
 

 

 

 

ASSESSORATO ALLO SPORT E ALLE PARI OPPORTUNITA’ 
SERVIZIO POLITICHE DI GENERE E PARI OPPORTUNITÀ 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
N. 30 DEL 15/11/2024 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione Avviso Pubblico per l’acquisizione di idee per la promozione di iniziative sul 
tema della gentilezza nella città di Napoli - “COSTRUIAMO GENTILEZZA” 

                
      NON CONTIENE DATI PERSONALI 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

 
Premesso che: 

• il 13 novembre è la Giornata Mondiale della Gentilezza; 

• la Città Metropolitana di Napoli è stata proclamata, per l’anno 2024, “Capitale di 
Costruiamo Gentilezza”, iniziativa che vede il coinvolgimento attivo di n. 41 comuni 
dell’area metropolitana; 

• il Comune di Napoli ha aderito, attraverso il Comitato Unico di Garanzia, all’iniziativa 
“Costruiamo Gentilezza”, proposta dalla Rete dei CUG istituita dalla Città Metropolitana 
di Napoli, finalizzata alla promozione e alla valorizzazione di azioni gentili attraverso la 
creazione di reti di istituzioni e comunità locali atte a stimolare bellezza, speranza e 
fiducia, soprattutto nelle giovani generazioni. 
 

Considerato che: 
-  la suddetta iniziativa è fortemente sostenuta dall’Assessore allo Sport e alle Pari 

Opportunità dott.ssa Emanuela Ferrante che, per tale ricorrenza, ha manifestato la volontà 
di attivare un concorso di idee per la promozione, nel Comune di Napoli, di iniziative sul 
tema della gentilezza dal titolo “COSTRUIAMO GENTILEZZA”;         

- l’iniziativa si pone i seguenti obiettivi: 

• promuovere e diffondere la consapevolezza dell’importanza di gesti gentili nella società;  

• favorire iniziative di sensibilizzazione, di confronto e di riflessione sul tema della 
gentilezza, della collaborazione e della solidarietà; 

• riconoscere iniziative concrete mirate a migliorare le relazioni sociali e a promuovere 
l'inclusione.  

 
Ritenuto quindi necessario adottare un Avviso Pubblico per l’acquisizione di idee progettuali. 
 
Precisato che: 

• l’Avviso Pubblico, allegato al presente atto, prevede tra l'altro: 
- le modalità di partecipazione; 
- che le valutazioni delle proposte saranno effettuate dall'Assessorato allo Sport e 

alle Pari Opportunità, con il supporto tecnico del Servizio Politiche di Genere e 
Pari Opportunità, per l'inserimento nel relativo calendario di “COSTRUIAMO 
GENTILEZZA”;  

• al termine della valutazione delle proposte progettuali, l’Amministrazione intende 
predisporre un calendario di iniziative/eventi proposti da associazioni, enti del terzo 
settore, cooperative sociali, istituti scolastici, università, organizzazioni non governative, 
gruppi di volontariato, imprese, comitati di quartiere e persone fisiche da realizzare nel 
comune di Napoli; 

• la partecipazione all’avviso pubblico e l’eventuale realizzazione della proposta non 
comporta alcun onere per l’Ente né un riconoscimento per i partecipanti.  

 
Attestato che:  

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse neanche potenziale, come 
disposto dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 



Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 tali da 
impedirne l’adozione; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali.  
 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 (Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione), Sezione 
2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 

 
Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 
8 e 23 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 
            

 
DISPONE 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 
riportata 

 Approvare l'Avviso Pubblico, allegato al presente provvedimento per divenirne parte 
integrante e sostanziale, unitamente al modello di istanza di partecipazione (allegato 1) per 
l’adesione a “COSTRUIAMO GENTILEZZA’’; 
 

 Dare la massima diffusione all' Avviso in oggetto anche mediante pubblicazione sul portale 
web istituzionale www.comune.napoli.it. 

 
Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i seguenti documenti: 

• Avviso Pubblico “COSTRUIAMO GENTILEZZA”;   

• Modello istanza di partecipazione all’avviso (allegato 1). 
 
             

                                                                                                      sottoscritta digitalmente  
                                                                                         Il Dirigente  

                                                                               Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 
                                                                                       dott. Sergio Mazzocca 

 
 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005 
n.82 e ss.mm.ii. (CAD). 
 

http://www.comune.napoli.it/

		2024-11-15T12:00:16+0000
	SERGIO MAZZOCCA




